W

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от о ъ. о ь, )-оц N9 2/у
ст-ца Тбилисская

об 1,тверяtлении Плана и Положения привлечения сил и средств для
тушенrlЯ пожаров и проведения аварийно - спасательных работ

в гранllцах населенных пунктов Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

в соответствии с Федеральными законами от 2l лекабря 1994 года

Л!! 69-ФЗ <О пожарной безопасности>, от 21 декабря 1994 года N9 6&-ФЗ (о
заlIIите населения и территорий от чрезвычайных ситуациЙ природного и
.гехногенного характера>, руководствуясь статьями 8, з2, 60 устава Тбилисского

сеJtьского поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План привлечения сил и средств пожарной части, !ПЩ
Ilоселения и населения на тушение пожаров и проведение аварийно-

сIlасательных работ в границах населенных пунктов Тбилисского сельского

поселен!lя Тбилисского района (Приложение Nч l ).
2. Утвердить Положение о порядке привлечения сил и средств для

туlllения пожаров и проведения аварийно - спасательных работ в границах

,,u.ana*,no,* nynnrou ТбилисскогО сельскогО поселениЯ Тбилисского раЙона
(Прилоiкение Nл 2),

3. ГIризнать утратившим силу постановление администрации
-l'билисского сельского no."nan"" Тбилисского района от 29 июня 2016 года Nl

З0(l <об утвержде1ll4и плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и

Iтроведенr{я аварийно - спасательных работ в границах населенных пунктов
'l'бtтлисскогО сельского гlоселения Тбилисского раЙона),

4. МАУ <Радуга> (Маргарян) произвести покос сухой растительности в

границах населенных IIункто; Тбилисскс,го сельского поселения Тбилисского

района, на территории земель общего пользования подверженной возгоранию,

5. мУ1 <жкХ Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

(Рябченко) произвести опашку по перl,rметру сва,Iки и обкос территории

очtlстl{ь]х сооружения подверженной возгоранию,

6, Рекомендовать МУП <Водоканал Тбилисского района> (Артеменко)
на территории водозаборов, санитарно-охранных зон и территорий отдельно
стоящих артезианских скважин произвести покос сорной растительности в

радиусе З0 м.
7. В целях привлечения сил и средств пожарной охраны и населения на

тушение пожаров в границах населенных пунктов Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района:

1) осуществлять выезд подразделений пожарной охраны на тушение
пожаров и их ликвидацию в соответствии с планом привлечения сил и средств
по тушению пожаров в границах населенных пунктов Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района;2) направить мероприятия по организации тушения пожаров в границах
населенных пунктов Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на
своевременное прибытие пожарной охраны и иных служб к месту пожара с
введением в действие достаточного количества огнетушащих средств;

3) МАУ <Радуга> (Маргарян): обеспечить поддержание постоянной
готовности техники и предоставление ее в случае пожара в границах
населенных пунктов Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(КО-829Д для доставки воды' погрузчика, экскаватора, автогрейдера);

4) Рекомендовать руководителям предприятий, организаций,
находящихся на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района организовать работников предприятий, организаций на тушение
пожаров с соблюдением правил по технике безопасности.

8. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) рaвместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в

информачионной телекоммуникационный <Интернет>.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

глава Тбилисского сельского
лоселения Тбилисского района А.Н. Стойкин

0rд"л
0лд опр0изводс тва

и

рабо?ы

0Рf3низдчпо"*п.
rфроФй

о

ъ

о
аэ,

о

5Фб

daYii
=ал9i.)YtrцбJьлtЕs>

=cJcý

е
ь

ý

---r

tr

c.i
0о

l

cDFý
,j2-
о\ а- сa
cj о.aсa t- r+
IY

уЁб

L>obz
ЕФaJ I-.БьzФЕ(.) >\
Е-

оd
Ф

о
Fiо

c]

ý
(.,.l

^
лл!u\./9yl-a\Lц>,х У о оEJ сd ла у Y(n-F-iххоО

ЛО__Y'Yлач ý *О- 5 ý
t _Ц *tпLt ч

=?Y ёёэ;Ё
S Е so\<-;'Ё o_L_L а_й цо-б ФФ о; ýлLI

-L.'iflrs_Д9]:lTdJ
уб лlо=q(Jr< w о-f Фgо ý,6 яе цlL Е

Ф

a.)

gх
Yооtr

trо
цFi

(,

о
Li

с!

Yuбох-о9
bZ(J=о о9
г- Б'_
>с5

-Ф\6я

Ф

к(в
хоо

F
I

F.
(.)

Е(

Yd!
аJ:-ц

4Е

)"ьl\l
!]
,alб<

.9ý
а-
olL-lolJчiс, ýl
Ёl
tэ sfil
F- alv

q

,)
<-)

о

ц

о

Фо
L
zоо
;

|о

'.l

с-
о

--L бSZ*
a_l:J

-о.-Б
>,3

!

ц

L!
х

т
1

оL

(.)
д
Боо
оL
lоо

= ,А.

Ео
о-ltsýу
Ф>а

>хIE-
lE Ф\+
;с-rх;*О*

ýФб*!О

ý о- lа'

бJ _a-

Uo;оtб i
-хtr.-{цФЭх9

L_{ t *

i- о)о!.ббзiго

9():Е,о-о
х,5
:л

(в
ф

a)

о
о
Ф

а

Е{
Ф
о-

Б
(,)

сý

о
Ф

о-
tr

tr

о
F
lll со с

о

*

о.)
h

'Ба
её

о
(d ,-)
ci о-oEJ

ф ,,.
юо
у -tJ,чФ
L.i 0,(rе

(̂g
Lь
!L
сd

Y

ё;
о

l-

L

l-

-:
(.q
ф

I

cf)Fý
:2. -Ы' о-.п(\l ocn
са Fý|Х_ояF
:< l_ (Y)

l

,--,] ь< г-)

oj
сa

l

соFý (л:Z- .n
Ы'о- -icl 9.i Jоо !- \t L-L

у ЁйЁэ

t, ь ь

G .'..о9
*х У б 9 Эrf, б л .-, u Е -' (a)

о_ о _ Y'ч j 9 ij т ".; ý 1Ф- 5 * л й sг-t
t l- i ta) l- Ч

=
a cJ ф-

?Y ё+ёРЁ Еi Ё*
> к =Ф- Б' >s.l dd;аь"ь зх ý 8* Е"ьЕаLБ Е g а

*0iа
!'€ "Ь8.5б Ё d
i ,,{F Ё

.f
(-..l

i хрРa:z g б 9 ЁЕ d л (./ Y;. -'а Ё =* б о
=

./)Ё i=Yэ Е ! 3'.1v Е 1О- 5 = л s< sгtt)- в:;1х ý ч f;;{ = YY> 9Е б(.-Б к sO.- а >i г, ds
ЕЁ,аф i5 ý SЕ *ф
Е Б--оt Е Ч Ё оЕо,

Е€ .Ь8_=б Ё j
-э L_t t- ;

о9
99бо

х*чYiEl:ZоýФС ,-, \о Ей Е l-- о
l- .\ ):ý
a-чqaб>65а
=(J,rr.z=O

_,i (D

\БяFtr

Q

(...l

Yй
cJ(JXs9

УЬЁl:zоsб
Э оР *

):ý
-;цd>6ýаýолZsc.r

-;Ф\БяFtr

о.о
Ф
Q
ьх

л

о
F-о
Ф
d

c.l

-.] ь

=.ýЕ]

{
с.I

Ф

о-

=
ta)

:z =ь9 сQ-

) -ф, a с,)
л--1,
: =а
\эф

э

al

L

ь

<.

1
L-l
(...l
оо

с1
an

:(

L
q
-

г-

<-

а
1
\о

г-
а

(...l с',l
ь ь

Y

t-.

a)

LА .-.,о9
L.!,)ц:о- \./ a,t (J
Er .d а t_.z У Е .l. и)ý Е 9a з б я,1
= ЁтА -; s Y sb-,,tr;ч?= з з а 9 ф-э2ёёa;ё Ё:3фё

= =х2 !-,Y: эТааiig."ýsyЕф
9 Б_-Б Е ? i 9:ЕЫ
а9 u+iE Ё -; l< )- (.,

-э ats Еl-[

(,

(-.l

U

(..l

о9L-r
vu,69xjyЬ<Её"sZ(Jsфý о9I_L_i_-v

)sl<;dcB>6Еа
zsФ

Eq

\ох
FЁ

6̂Lь
Е{
(d
д

z.

д
Ф

о-
a.)F
d

ýa
(.)

о.

F
ýi
о
-:

.с

L

-г

tr
tr

Ё ц-,о9
-a)L:o->)у :Z о 9 Ed:1 ?] оу Y i Е и),,] - ,лл J - -,9i Этё: * Ё л ii =-_ = _: (., l- у !:.э д-2:ё?э;Ё Ei цз
=-+=i э3 ý'Lg gЦ
9 Е_-оt Е Р Б gEq
?,э "ьаЁб Ё j
FZ. s,Ёч j
-

F-{ )У (J

= '-{ ts tr

.]
a,lф

i

сf)t_ý
-:2 -J'с_-
al о a-)

"iI
-,б4

--ь

с-

,J =:i

ьь

-т
с.l

с

-у;оуй(,
У(,sФё о9 Е-LHv
l_;ц.б>6Ео
.Z_OJ

Е)
rбRFE

-̂
L_

E1.iл

?-

о
d
2
о

a)
!-

о

с.al

с..i
со

I

с,1
F\

J2-
6.- о.a
бl о.aоо !:ý
лсdчvals
bZ Гсо

l

t

.1-

ь

d-

L-1

J

!-].

(\
оо

о

ь

\t

I

а
1
!?

-i

а
|-

L

l_

o.i
оо

I

cf)
Frf,

j.> _
с\- Q cn
a.] о c.l
оо tsý
^cBlaуЁй

ф фc.l

L>ls({Ф о
j-хч,

- Е Sи)

< т й+
об бw
9 ыl-ы
ь2

L-[

<t
(.l

9,,. ýЕВ +<боSZYiЕV)ý F 9о з Е я Tgц *т -]. -; s g
" Е iй= б Ё а б Б}
?? ý+з ЕЁ Зi Ез
аFЕ3-зЕ ý'Lg Е;
э а- Б Е ч б ч:Е о
ký -15б Ё ф
Lz ý,а 8 Д

!-l

U

c..l

о9
Jy

хЕчxilE:SZOsбё о9 Е
L-ElE(d
/,о=Ц
.z, r. 0,)

эOJ

}оё

бL

v

(,

(-..l

!z
(,)
о.оL
dо

о-

-:
а

фг-

,г

L

tr

z_
a .,1

;-f

Fca

/-

г

\.7 (J у
,, .-/ a1 \)

.,,, z L
: !э .\ Ч Х (n _О\Э;_l Y

= =
'J +*.J19-: .-;л-.п

,= iЧ,= 3 З а 9 нт-- 2? € рЕ 3< Ез
=_лL=).сллrt: -', л 9 в'i У V l-=с.Т5ýЁЁi=;_ j, g б 9]Еоa:-!:-l-Jl:-i-x<;-l\o0o

=}о б л'-. - с

arO
-l-=.\:' .z
;,Jч; i <_,l

Уа;^:Z(,sб.\ л \a Е

-;q.dr,,-l*_*.:-'_)-

- a.).= о

a{

FU
tr
L

tr

ý-

сa

=i-

сa

al
:n

aa
:-
2,

'-z,

с-
i-

2u:=\п.\ ? ; Ф _ о\: - = a) J

- -= = л й ýь_,? 1a Ф Ф*
....лт5:м.r р)- Б< Е;
-.='.-л_i+.,j сх';9 V l
=:=Б-=оa
2 = ф чДо\
.!. -, ':, \о со
,,,:: о-*:

i,
-/aQ

,\ лtо iE

-;(хб>;:rо_
.2_ = а)

._,j с)

L9

бо-_ол
О.1
(.Jй
aj (_)

й c,l

хч
о\оsbЕ,sax
t_ :(,0)
ФФб (-,)

(Ё

о

ПРИJIоЖЕllИЕ -N9 2

утвЕрж/IЕн
тановле нием ад

ого сельск
исского
оЬ

министрации
ого поселения

района
2021 N9 J'}

пол
о порядке привлечения сил и сред для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ в границах населенных пунктов

ТбилисскогО сельского поселения Тбилисского района

l. общие положения

1.1. Настоящее положение реryлирует порядок привлечения сил и средств

подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и

Ilроведения аварийно-спасательных работ в границах населенных пунктов
'l-би;tисского сельского поселения Тбилисского района в соответствии с

фелера,чьными законами от 2l декабря 1994 года Ns 69-ФЗ (О пожарной

6".onu.ro.r">, от б октября 2003 года Ns l3l-ФЗ коб обцих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации>,

1.2. l{лЯ тушениЯ пожароВ и проведениЯ аварийно-спасательных работ в

границах населенных пунктов Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района привлекаются следующие силы :

пЬор*о.п"п"я фелЪральной противопожарной службы гу мчС России

l29-ПСЧ7ПСоФПсГПСГУМЧСРоссиипоКраснодарскоМУкраю;
- добровольно пожарная команда;
- противопожарные формирования организаций;

-
"u".nan"a

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,

!ля тушения пожаров и проведения аварийно-спасательньц работ в

границах населенных r,уп*rо" Тбилисского сельского поселения Тбилисского

райоrrа привлекаются следующие средства:

- пожарная и специальная техника;

- средства связи;
- огнетушащие веществаl, находящиеся на вооружении в подразделениях

пожарной охраны; _r _^,__._
- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целеи

пожаротушения, вспомогательнzul и водоподающzU{ техника организаций,

предоставляемая на безвозмездной основе,

1.3. !ля тушения пожаров используются все источники водоснабжения

1водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и

назначен ия, на безвозмездной основе,

1 .4. Руковолители предпри ятий и организаций обязаны:

0rдел

rмрOЁOй
работьi

0рганизационно-

иел0

_ содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной
защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их
использования не по назначению;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара;
- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций

необходимые силы и средства;
- обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при

осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на
территории, в здания, сооружения и иные объекты организачий;

- сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов
к объекту.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2,1. Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных
формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-
спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации и настоящим
положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах населенных пунктов
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района утверждается главой
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, на объектах
руководителем объекта.

2.З. Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных

формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-
спасательных работ осуществляется в порядке, установленном расписанием
выездов и Плана привлечения сил и средств. Выезд осуществляется на
безвозмездной основе.

2.4. Коорлинацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-
спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении
аварийно-спасательных работ в границах населенных пунктов Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района осуществляет в установленном
порядке руководитель противопожарной службы.

2.5. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется
прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной
охраны, которое управляет на принципах единонач€Lпия личным составом и

техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а

также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.
2.6. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за

безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении
пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара

или отменять его распоряжения при тушении пожара.

Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения
всеми должностными лицами и гражданами на территории, на которой

осуществляются действия по тушению пожара.
при необхолимости руководитель тушения может принимать решения, в

том числе ограничиваlОщие права должностных лиц и граждан на указанной
территории.

2.7. Руковолитель тушения пожара устанавливает границы территории, на

которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности

боевьй работы личного состава, определяет необходимое количество

привлекаемой пожарной и лругой техники.
2.8. В слу^lае недостаточного количества или выхода из строя пожарнои

или специальной техники руководитель пожарной части совместно с главой

тбилисского сельского no"inan"" Тбилисского района, начальником штаба Го

чс по Тбилисскому району принимают меры по привлечению допол+tительных

сил и средств других противопожарных подразделений и организации,

2.9. Выезд следственной оперативной группы полиции к месту пожара

осуществляется в соответствии с приказами и инструкциями о взаимодействии

в установленном порядке.

о

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района l:

о

А.Н. Стойкин
ý

tl

с Аеп
вэзв0дсрOилопде

рабOrы

ооrанизацttоt{в0_
кадрOвоrr